
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4740 del 27/12/2024

Proposta n. SERVPERS 7421/2024 
Oggetto:  PROROGA  AL  13  GENNAIO  2025  DELLA  SCADENZA  DEI  TERMINI  PER  LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE SELETTIVE INTERNE 
RELATIVE ALLA PROGRESSIONE VERTICALE TRA LE AREE, AI SENSI DEL REGIME TRANSITORIO 
DI CUI ALL'ART. 13 DEL CCNL 2019-2021, RISERVATE AL PERSONALE DI RUOLO DEL COMUNE DI 
TRAPANI, GIÀ INQUADRATO NELL'AREA DEGLI OPERATORI, OPERATORI ESPERTI ED ISTRUTTORI, 
APPROVATE GIUSTA DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 4612 - 4613 E 4611 DEL 19/12/2024 .

               
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme 
dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  
amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno,  nonché la  
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività  
amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);

Richiamati: 
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 14.08.2024, avente ad oggetto: “Macrostruttura 

del Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma; 
−  il Decreto sindacale n. 34 del 30/08/2024 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi  

ai dirigenti dei settori e con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del I settore denominato 
“Affari generali-Organizzazione e gestione del personale - Servizi informatici e tecnologici - Servizi 
demografici  -  Servizi  legali”  ed  ad  interim  l’incarico  dirigenziale  del  IV  settore,  denominato  
“Servizi al cittadino”.

Visti gli avvisi:
− “Indizione della procedura selettiva interna ai fini della progressione verticale tra le aree, ai sensi del 

regime transitorio  di  cui all'art. 13 del CCNL 2019-2021 — riservata al personale di ruolo del 
Comune di Trapani, già inquadrato nell'area degli Istruttori, per la copertura di n. 4 posti a tempo 
pieno e indeterminato dell'area dei Funzionari ed E levata qualificazione (ex categoria D ) - vari 
profili.”, giusta determina dirigenziale n. 4611 del 19/12/2024;

− “Indizione della procedura selettiva interna ai fini della progressione  verticale tra le aree, ai sensi del 
regime transitorio  di cui all'art. 13  del  CCNL 2019-2021  —  riservata  al  personale  di  ruolo  del 
Comune di Trapani, già inquadrato nell'area degli Operatori, per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno 
e indeterminato dell'area degli Operatori Esperti (ex categoria B)”. , giusta determina dirigenziale n. 
4612 del 19/12/2024;

− “Indizione della procedura selettiva interna ai fini della progressione  verticale tra le aree, ai sensi del 
regime transitorio di cui all'art. 13, comma 6 del CCNL 2019-2021 - riservata al personale di ruolo del 
Comune di Trapani, già inquadrato nell'area degli Operatori Esperti, per la copertura di n. 14 posti a 

Determ. n. 4740 del 27/12/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



tempo pieno e indeterminato dell'area degli Istruttori (ex categoria C).”, giusta determina dirigenziale 
n. 4613 del 19/12/2024;

Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione a dette procedure 
selettive interne  è  stato fissato il 03/01/2025;
Richiamata la nota prot. n. 107768 del 23/12/2024, a firma del Segretario Generale, con la quale invita la  
Dirigente del I° Settore a prorogare con proprio atto la scadenza dei predetti avvisi al 13/01/2025;
Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del Segretario generale, stante che tutti i Settori dell’Ente sono 
impegnati a definire atti  improrogabili  entro la fine dell’anno 2024, prorogando al 13/01/2025 il  termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione a dette procedure selettive interne;
Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 165/2001;
- i vigenti CCNL relativi al personale del Comparto Funzioni Locali ed in particolare il CCNL 2019-2021;
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Trapani;

    
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1. Prendere atto  della nota  prot.  n.  107768 del  23/12/2024 con la  quale  il  Segretario Generale ha 
invitato la Dirigente del I° Settore a prorogare, con proprio atto, al 13/01/2025 il termine ultimo per la 
presentazione delle istanze di  partecipazione alle  procedure selettive interne inerenti la progressione 
verticale tra le aree, indette con le determinazioni dirigenziali nn. 4611 – 4612 e 4613 del 19/12/2024, 
inizialmente fissato negli avvisi il 03/01/2025; 

2. Prorogare,  pertanto dal 03/01/2025  al  13/01/2025 il  termine ultimo di scadenza di presentazione 
delle domande di partecipazione a dette procedure selettive interne;

3.  Dare atto che rimane invariato quant’altro approvato con le determinazioni dirigenziali sopra citate;
4. Disporre la pubblicazione di detta determinazione sull’’home page del sito istituzionale dell’Ente, 

nonché alla  Sezione Amministrazione Trasparente - Sottosezione Bandi di Concorso;

    Il Funzionario/Responsabile del Procedimento                
   BIVONA CATERINA 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato 
con delibera consiliare n. 124/2022, è tenuto a rilasciare il  parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  Responsabile  del 
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere  del regolamento citato 
viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

Determ. n. 4740 del 27/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : INDIZIONE DELLE PROCEDURE SELETTIVE 
INTERNE  AI  FINI  DELLA  PROGRESSIONE  VERTICALE  TRA  LE  AREE,  AI  SENSI  DEL  REGIME 
TRANSITORIO DI CUI ALL'ART. 13 DEL CCNL 2019-2021 - RISERVATA AL PERSONALE DI RUOLO DEL 
COMUNE DI  TRAPANI,  GIÀ INQUADRATO NELL'AREA DEGLI  OPERATORI,  OPERATORI ESPERTI ED 
ISTRUTTORI, GIUSTE DETERMINE DIRIGENZIALI N. 4612 - 4613 E 4611 DEL 19/12/2024 - PROROGA 
SCADENZA AVVISI AL 13/01/2025;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  verrà pubblicata automaticamente  all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito  
istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile del Procedimento;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento   del  Regolamento  per  la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124/2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

                         RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso straordinario al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano  
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine di  pubblicazione all’Albo Pretorio  
Comunale;

            DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 27/12/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/12/2024

Determ. n. 4740 del 27/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


